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Pályázati felhívás 
az egyetemi és főiskolai tudományos diákkörök számára 

A JELEN IFJUSAGA 
A JÖVÖ VALÓSÁGA ! 

Az egyetemeken, főiskolákon 
oktató fiatalok 65 százalékának 
nincs saját lakása. A gyakorno-
kok és tanársegédek idősebb ok-
tató társaikhoz viszonyítva arány-
talanul sok társadalmi, közéleti 
tevékenységet végeznek. A mun-
kahelyi vezetés többnyire egyol-
dalúan a tudományos szakmai 
eredményeket • „honorálja", veszi 
figyelembe az előléptetéseknél, 
béremeléseknél. A besorolási ha-
tárok által biztosított lehetősé-
geket a tanársegédeknél használ-
ják ki a legkevésbé (a tanárse-
gédek átlagbére az alsó határtól 
felfelé 39%-ra, az adjunktusoké 
61%-ra, a docenseké 55 %-ra, 
az egyetemi tanároké 75 °/o-ra 
van). Érdekképviseletük az in-
tézmények többségében megol-
datlan . . . 

Furcsa ellentmondásokkal ter-
hes és sok visszáságot szülő té-
nyek. A fiatal oktatók körében 
sokat vitatott problémák. Olyan 
lényeges gondok. amelyeknek 
megoldása hathatósan elősegítheti 
az oktatási reform célkitűzéseinek 
megvalósítását. — Éppen ezért 
jelentős a KISZ KB Egyetemi 
és' Főiskolai Tanácsának, vala-
mint a Semmelweis Orvostudo-
mányi Egyetem KISZ Bizottságá-
nak közös szervezésében novem-
ber 9—10-én megtartott orszá-
gos tanácskozás, amelyen az ok-
tatói-dolgozói KISZ-szervezetek 
vezetői találkoztak. 

A kétnapos tanácskozás célki-
tűzésé az volt, hogy: 1. Megkö-
zelítően átfogó képet alkossanak 
az egyetemeken, főiskolákon dol-
gozó fiatalok helyzetéről. 2. Meg-
vizsgálják a KISZ fiatal oktatók-
dolgozók körében végzett tevé-
kenységének különböző oldalait 
(az oktatói-dolgozói KISZ-szer-
vezetek eszmei-politikai nevelő-
munkáját, általában vett moz-
galmi tevékenységét; e szerve-
zetek szakmai, társadalmi-közé-
leti tevékenységét: a fiatalok 
KISZ-en keresztüli érdekképvi-
seletének kérdéseit s egyes szer-
vezeti kérdéseket). 3. A vélemé-
nyeket, tapasztalatokat összegez-
ve megfelelő javaslatokat, a ján-
lásokat fogalmazzanak meg az 
egyetemeken, főiskolákon dolgo-
zó KISZ-szervezetek s más tár-
sadalmi, illetve állami szervek 
számára. 

Magas mérce — 
kevés segítség 

A résztvevők a plenáris és 
szekció üléseken (a KISZ KB, a 
vendéglátó egyetem és a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem ifjúsági szervezetének 
referátumai alapján) a fiatal ok-
tatók helyzetét vizsgálva meg-
állapították, hogy 

— Oktató-nevelő munkájukat 
színvonalasan igyekeznek ellát-
ni, bár ebben sokszor akadályoz-
za őket pedagógiai-didaktikai 
képzettségük gyakorlatban je-
lentkező néhány hiányossága; 

— a szakmai fejlődésüket gá-
tolja az, hogy általában igen 
magas óraszámban tanítanak; 
sok hárul rá juk a tanszéki ad-
minisztratív ügyek intézéséből; 
továbbképzésük sok esetben meg-
oldatlan, illetve irányítatlan. 

— Társadalmi-közéleti tevé-
kenységük igen sokrétű, de mun-
kavállalásuk és leterhelésük 
rendkívül egyenlőtlen; 

— ez irányú tevékenységük — 
s sajnos ezzel együtt rendszerint 
a nevelőmunka is — a fiatal ok-
tatók értékelésénél, elismerésé-
nél, előléptetésüknél, mint igény, 
mint elvárás s mint értékelendő 
tényező rendszerint perifériára 
szorul. 

— Anyagi és szociális helyze-
tük jelenti a legtöbb problémát 
(a pedagógusok Szakszervezete 

Felsőoktatási Tanácsának 30 in-
tézményre kiterjedő felmérése 
alapján fiatal oktatóink átlagbé-
re 2500 forintra tehető — ehhez 
50 százalékuknál átlagosan 600— 
700 forint mellékjövedelem járul, 
de e mellékjövedelmek megszer-
zéséért végzett munka legtöbb-
ször olyan jellegű, hogy nem 
szolgálja a szakmai fejlődést); 

— a hasonló képzettségű, de 
nem felsőoktatási intézményben 
dolgozó szakemberek és az egye-
temi-főiskolai oktatók bére kö-
zötti feszültség igen számottevő, 
ami kedvezőtlenül érezteti hatá-
sát a káderutánpótlás területén; 

— lakáshelyzetük meglehető-
sen rossz, s a mai lakásárak mel-
lett és jövedelmüket figyelembe 
véve perspektívájuk is elég bi-
zonytalan. 

Sokrétű 
mozgalmi munka 

Az "oktatói-dolgozói KlSZ-szer-
vezetek politikai, mozgalmi mun-
kájának és szervezeti életének 
kérdéseit vizsgálva a tanácskozá-
son hangsúlyozták, hogy e téren 
mindinkább a minőségi követel-
mények kerülnek előtérbe. Az a 
tény, hogy viszonylag rövidebb 
életű KlSZ-szervezetekről van 
szó, rövidtávú és gyorsan reali-
zálható programokat tesz szük-
ségessé, viszonylag laza szerveze-
ti kereteket és magas szintű ru-
galmasságot s alkalmazkodó 
készséget igényel. Az oktatói 
KISZ-szervezetek legfontosabb 
politikai feladata kettős. Egy-
részt a fiatal oktatók eszmei, vi-
lágnézeti. politikai felkészültsé-
gének fejlesztése, vagyis önma-
guk nevelése. Másrészt (mert ezt 
a helyzetükből adódó sajátossá-
gok szükségessé teszik) az egye-

,temi közéletben megfelelő fóru-
mot és képviseletet kell kapni-
uk, ezért a politikai munkában 
nagyobb súlyt kell helyezni a 
képviseleti és beleszólási jog 
kérdésére. 

Szorosabbra kellene fűzniük 
kapcsolataikat az intézmények 
pártszervezeteivel, mert a fiatal 
oktatók helyzetüknél fogva (a 
hallgatókkal való szoros kapcso-
lataik révén) a párt ifjúsági ak-
cióinak agitációs- és propagan-
da, valamint szervezési munká-
jában fontos közvetítő szerepet 
töltenek be. (Különösen eredmé-
nyesen tevékenykedhetnek — s 
a legtöbb felsőoktatási intézmé-
nyünkben eredményesen dolgoz-
nak is — a fiatal oktatók a hall-
gatói KISZ-alapszervezetek pat-
ronálásával, a kollégiumi munka 
segítésével, a munkás-paraszt 
származású fiatalok egyetemi 
felvételire való előkészítésének 
támogatásával, a hallgatói párt-
csoportok munkájának segítésé-
vel, a szakmai, politikai rendez-
vények sikeres lebonyolításának 
aktív támogatásával, a KlSZ-ve-
zetőképző és politikai táborokban 
való aktív részvételleL) 

Jogok és kötelességek 
Az érdekképviselettél kapcso-

latos problémákkal igen sokat 
foglalkoztak a tanácskozáson. 
Sok résztvevő mondta el véle-
ményét arról a lényeges kérdés-
ről, hogy az egyetemi-főiskolai 
KISZ-szervezet mennyiben jogo-
sult, köteles képviselni fiatal ok-
tató-dolgozó KISZ-tagjait a kü-
lönböző egyetemi fórumokon. 
Szóvá tették, hogy bár elvileg 
minden intézményben egy KISZ-
szervezet működik, amelynek ré-
sze az oktatói-dolgozói KISZ-szer-
vezet is, s így általános képvisele-
tük egyaránt joga és kötelessége a 
KISZ megfelelő egyetemi szer-
veinek; az egyetemek, főiskolák 

többségében az intézményi, kari 
szintű KlSZ-vezetés nem tekinti 
szívügyének a fiatal oktatók és 
dolgozók általános érdekképvise-
letét. 

A szociális érdekvédelemmel 
kapcsolatos feladatok közül sok 
szó esett a béremelésekkel kap-
csolatos véleményezésről, illetve 
kezdeményezésről; a jutalmak 
elosztásába való bekapcsolódás 
szükségességéről és lehetőségei-
ről; a fiatalok lakáshoz jutásá-
nak elősegítéséről; a bölcsődei, 
óvodai férőhelyek elérésében az 
arra érdemes tagok támogatásá-
ról; egyéb munkahelyi szociális 
berendezések létesítésének, bőví-
tésének, színvonalának emelésé-
nek kérdéseiről (például — az 
elsősorban a dolgozó fiatalokat 
érintő — öltözési, mosakodási, 
étkezési lehetőségek problémái-
ról). 

A résztvevők egyetértettek ab-
ban, hogy az eddiginél hatéko-
nyabban kell az oktatói-dolgozói 
KISZ-szervezeteknek szorgal-
mazniuk, igényeljék véleményü-
ket és javaslataikat kellő súllyal 
szerepeljenek olyan fontos kér-
désekben, mint: 

— az intézetekbe kerülő ű j 
oktatók és munkatársak szemé-
lye; • - v 

— a pályakezdők részére az 
intézeti életbe való beilleszkedés 
optimális feltételeinek megte-
remtése; 

— a káderfejlesztési tervek: 
-»- a szakmai előrehaladást 

alapvetően elősegítő feltételek 
biztosítása az arra érdemes fia-
taloknak. 

Határozati javasTatok 
A kétnapos tanácskozás ered-

ményeképpen a 5CISZ Központi 
Bizottsága felé továbbítandó ha-
tározati javaslatok születtek. A 
pedagógusképzéssel foglalkozó 
intézmények szekciója például a 
következő határozati javaslato-
kat hozta: 

— Az oktatói-dolgozói KISZ-
szervezet felépítése kövesse az 
egyetem sajátos struktúráját és 
ezek a KISZ-szervezetek közvet-
lenül a kari. illetve egyetemi 
KISZ végrehajtó bizottságokhoz 
tartozzanak. 

— A párt alapszervezetek 
évenként egyszer értékeljék az 
oktatói-dolgozói KISZ-alapszer-
vezetek tevékenységét. 

— Azokban az intézmények-
ben, ahol külön dolgozói KlSZ-
szervezet van, annak csúcstitká-
ra tanácskozási joggal vegyen 
részt az egyetemi KISZ végre-
hajtó bizottság ülésein. 

— A 103/1973. MM. sz. utasí-
tás értelmében, ahol ez még 
nem történt meg, kezdjék el az 
ifjúsági törvény végrehajtását. 

— Az állami vezetés a fiatalo-
kat érintő erkölcsi és szociális 
kérdésekben fokozottan vegye fi-
gyelembe az oktatói-dolgozói 
KISZ-alapszervezet véleményét. 

— Az intézmények vegyék fel 
a kapcsolatot a városban műkö-
dő OTP-vel, s próbáljanak oda-
hatni, hogy albérlők háza épül-
jön, amelyben (természetesen az 
ötéves kötelező takarékoskodást 
vállalva) a tanársegédek elhelye-
zést nyerjenek. 

— Az intézményekben az álla-
mi és pártvezetéssel közösen ke-
resni kell a lehetőségeket és 
meg kell oldani a fiatalok szak-
mai továbbképzését. 

— Hozzanak létre egy orszá-
gos ifjúsági kiadványt, amelyben 
a fiatal oktatók publikálhatnak. 

A mostani tanácskozást két 
évenként újabb hasonló konfe-
renciák fogják követni. 

SE. M, 

Az OIOT Ifjúságpolitikai Tit-
kársága az 1973/74. tanévre az 
alábbi témákból pályázatot hir-
det: 

1. Sajátosan ifjúsági igénye-
ket kielégítő, olcsó kivitelezésű 
ifjúsági klubház, ifjúsági park, 
ifjúsági üdülőtábor tervezése. 

(A tervdokumentáció készíté-
sénél fordítsanak figyelmet 
arra, hogy mind a klubház, 
park, mind az üdülőtelep vari-
álható legyen és a különböző 
nyersanyagforrásokat vegye 
figyelembe.) 

2. Ifjúsági klub, üdülő, ifjúsá-
gi és úttörőbáz berendezésének 
tervezése. 

(Olcsó kivitelű, formájában, 
színeiben az ifjúság ízléséhez 
igazodjon és az adott ifjúsági 
objektum jellegének megfelelő 
alapfunkció betöltésére alkal-
mas legyen. Technológiája al-
kalmazkodjon a hazai lehető-
ségekhez.) 

3. Az ifjúsági klubok vala-
melyik fa j tá ja (általános, réteg, 
szakirányú) működési modelljé-
nek kialakítása. 

(A különböző típusú klubok 
programjainak kialakítása le-
gyen tekintettel a klub műkö-
dési helyére, az adott ifjúsági 
közösség összetételére, érdek-
lődési körére, iskolai végzett-
ségére, életkorára, orientáljon 
a szabad időtöltés és művelő-
dés legjobb formáira.) 

4. Munkásszálláson élő fiata-
lok szabad időtöltési szokásainak 
vizsgálata. 

(A vizsgálat terjedjen ki az 
igények és a lehetőségek elem-
zésére, tartalmazzon megoldá-
si javaslatokat is.) 

5. A tanulóifjúság szervezeti 
foglalkoztatásának lehetőségei, 

ennek népgazdasági és pedagó-
giai jelentősége. 

(E téma vizsgálata foglalkoz-
hat ae építőtábori mozgalom 

továbbfejlesztésével és a kö-
zépiskolás fiatalok foglalkoz-
tatásának egyéb lehetséges 
formáival.) 

6. A kollégium? nevetőmunka 
hatékonysága fokozásának lehe-
tőségei módszerei 

(Különös tekintettel a kollégi-
umi nevelés azirányú tevékeny-
ségére, amely a fizikai dolgozó 
szülők gyermekei művelődési 
hátrányainak megszüntetésé-
re irányul.) 

7. Az ifjúsági turizmus to-
vábbfejlesztésének szervezetibb 
és bonyolítási formái. 

(A bel- és külföldi turizmus 
vonatkozásában az állami tá-
mogatás jelenlegi rendszeré-
nek és hatékonyságának, a to-
vábbfejlesztés lehetőségeinek 
és irányainak vizsgálata.) 

A pályázaton a tudományos 
diákkörök tagja egyénileg, vagy 
kollektíven vehetnek részt. 

Az elkészített pályázatot (n£r-
vei, címmel ellátva) 1974. május 
l- ig kell benyújtani az intézmé-
nyi (kari) Tudományos Diákköri 
Tanács elnökéhez, aki a pályá-
zatokat 1974. május 15-ig to-
vábbítja az OIOT Ifjúságpoliti-
kai Titkárságára (Budapest 1884. 
Szalay u. 10.) 

Az előírt határidő után be-
nyújtott pályázatok nem vehe-
tők figyelembe. 

A legjobb pályázatok jutalma 
— az eredmény jelentőségétől 
függően — egyéni pályázó ese-
tében 1500—2000 forint, kollek-
tívák esetében 3000—5000 forint, 

A pályázatok elbírálásának és 
a pályázati jutalmak kiosztásá-
nak határideje: 1974. június 30. 

A jutalomban részesített pá-
lyamunkákat a7. OIOT szabadon 
hasznosíthatja, 

OIOT 
Ifjúságpolitikai Titkárság 


